lano espressamente della pena del parricidio, non l'applicano mai all'uccisione dei fidanzati o dei futuri suoceri, genero e nuora da parte di uno di essi. Solo in un testo, gravemente sospetto d'interpolazione, come la L. 3 D. 48, 9, troviamo ricordata l'uccisione della fidanzata: del resto, come abbiamo visto, non si vuole nemmeno dichiarare che l'uccisore è sottoposto ad una pena speciale, ma, riferendosi ad una legge precedente, solo affermare che *poena ea teneatur, quae est legis Corneliae de sicariis*.

Qualunque sia quindi lo stato del diritto antico, il confronto della legge di Marciano con le altre citate viene a negare in modo esplicito l'affermazione dell'opinione dominante che fra i cosiddetti effetti legali del fidanzamento in diritto classico deve essere anche posta la norma, la quale sottoporrebbe l'uccisione della fidanzata o dei futuri suoceri o generi, alle sanzioni del parricidio.

Vari frammenti contenuti nella compilazione giustiniana parlano del divieto del matrimonio fra il padre del fidanzato e la *sponsa* del figlio, fra la *sponsa* del padre e il figlio, fra la madre della *sponsa* e il fidanzato.

§ 9 I. *de nupt.* 1, 10 Si uxor tua post divortium ex alio filiam procreaverit, haec non est quidem privigna tua: sed Iulianus huiusmodi nuptiis abstinere debere ait: nam nec sponsam filii nurum esse nec patris sponsam novercam esse, rectius tamen [et iure] facturos eos, qui huiusmodi nuptiis se abstinuerint.

L. 12 § 1, 2, 3 D. *de r. n.* 23, 2 (Ulpianus libro vicesimo sexto ad Sabinum) Inter me et sponsam patris mei nuptiae contrahi non possunt: quamquam noverca mea non proprie dicatur. Sed et per contrarium sponsa mea patri meo nubere non poterit, quamvis nurus non proprie dicatur. Si uxor mea post divortium alii nupserit et filiam susceperit, putat Iulianus hanc quidem privignam non esse, verum nuptiis eius abstinendum.

L. 14 § 4 D. eod. (*Paulus libro trigesimo quinto ad edictum*)
Nunc videamus, quomodo noverca et privigna et socrus et
nurus intellegantur, ut sciamus, quas non liceat ducere...
itaque socrus appellatione non tantum uxoris meae mater,
sed et avia et proavia intellegitur, ut nullam earum ducere
possim. nurus quoque appellatione non tantum filii uxor,
sed et nepotis et pronepotis continetur, licet quidam has
pronurus appellant. privigna quoque non solum ea mihi
intellegitur quae uxoris meae filia est, sed et neptis et pro-
neptis, ut nullam earum ducere possim. item eius matrem,
quam sponsam habui, non posse me uxorem ducere Augustus
interpretatus est: fuisse enim eam socrum.